
795

54000Órgão: Ministério do Turismo

Poder Executivo
Quadro Síntese R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

TOTAL  147.449.744  494.902.985  334.177.601  1.040.297.618

0073

0089

0410

0414

0631

0631

0681

0750

0791

0901

1001

1163

1166

9998

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e
Adolescentes
Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Turismo: a Indústria do Novo Milênio

Municipalização do Turismo

Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária

Desenvolvimento da Infra-estrutura Aeroportuária

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Valorização do Servidor Público

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

Desenvolvimento do Turismo no Nordeste - PRODETUR II

 199.997

 8.276.590

 48.638.093

 53.638.871

 8.000.000

 711.519

 21.762.611

 953.697

 229.710

 5.038.656

 250.000

 8.330.655

 7.682.628

 460.000

 2.984.356

 16.641.400

 81.770.749

 376.783.197

 200.000

 9.254.802

 630.300

 358.430

 17.663.133

 140.625.150

 165.445.786

 200.000

 9.254.802

 29.591.200

 630.300

 358.430

 21.270.281

 139.691.989

 839.300.616

Programa

Código/Especificação Exec 2003 LOA 2004 PLO 2005 LOA 2005

05

08

09

23

28

Defesa Nacional

Assistência Social

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

 199.997

 8.276.590

 138.743.447

 229.710

 7.682.628

 8.330.655

 475.905.346

 2.984.356

 9.254.802

 324.564.369

 358.430

 29.591.200

 9.254.802

 1.001.093.186

 358.430

Função

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

391

571

665

695

781

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Turismo

Transporte Aéreo

Transferências

Outros Encargos Especiais

 12.116.879

 4.240

 106.213

 199.997

 711.519

 8.276.590

 266.974

 330.685

 197.453

 69.991

 124.939.493

 229.710

 5.000.000

 50.514.902

 186.000

 4.750.000

 3.827.000

 425.000

 200.000

 8.330.655

 751.000

 564.988

 730.000

 111.860

 8.520.000

 3.491.400

 4.672.000

 125.491.000

 7.682.628

 259.746.496

 9.908.056

 2.249.825

 47.938.779

 974.846

 8.199.574

 9.554.400

 250.000

 852.330

 9.254.802

 328.040

 646.347

 392.533

 75.360

 3.900.000

 2.052.000

 6.218.634

 216.086.701

 25.203.430

 6.069.825

 49.002.439

 974.846

 8.084.494

 9.303.204

 250.000

 852.330

 9.254.802

 328.040

 646.347

 392.533

 75.360

 5.345.000

 2.052.000

 6.086.634

 807.445.131

 29.591.200

 104.543.433

Subfunção

54101

54101

54201

54201

54201

MINISTÉRIO DO TURISMO

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

Embratur - Instituto Brasileiro de Turismo

 21.229.029

 126.220.715

 394.336.428

 100.566.557

 197.892.985

 136.284.616

 875.125.021

 165.172.597

Unidade

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 20.156.311

 74.005.611

 53.287.822

 27.998.913

 204.039.703

 262.864.369

 23.647.596

 274.723.609

 35.806.396

 23.647.596

 357.819.126

 658.830.896

Grupo de Despesa

100
111
150
180
181
195
281

 998.475.285
 1.200.000

 26.050
 266.283

 6.000.000
 2.330.000

 32.000.000

Fonte(2003)

 657.457.826
 1.200.000

 173.070

 23.647.596  317.369.863

 26.050
 266.283

 6.000.000
 2.156.930

 32.000.000

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.040.297.618 658.830.896 23.647.596  357.819.126Total



796

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

TOTAL  0  394.336.428  197.892.985  875.125.021

0073

0089

0410

0414

0681

0750

0791

1001

1163

1166

9998

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e
Adolescentes
Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Turismo: a Indústria do Novo Milênio

Municipalização do Turismo

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Valorização do Servidor Público

Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

Desenvolvimento do Turismo no Nordeste - PRODETUR II

 3.678.923

 7.073.645

 5.307.319

 130.486

 5.038.656

 250.000

 158.831

 450.000

 12.691.400

 4.003.000

 376.783.197

 200.000

 1.000

 618.300

 13.427.133

 18.200.766

 165.445.786

 200.000

 1.000

 618.300

 17.149.361

 17.855.744

 839.300.616

Programa

Código/Especificação Exec 2003 LOA 2004 PLO 2005 LOA 2005

09

23

Previdência Social

Comércio e Serviços  21.229.029

 158.831

 394.177.597

 1.000

 197.891.985

 1.000

 875.124.021

Função

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

391

571

665

695

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Turismo

Transferências

Outros Encargos Especiais

 5.307.319

 10.475

 15

 64.999

 44.999

 9.998

 15.791.224

 5.000.000

 32.061.001

 186.000

 800.000

 3.675.000

 250.000

 200.000

 158.831

 496.000

 304.000

 477.000

 58.000

 8.520.000

 3.491.400

 4.672.000

 67.327.000

 259.736.496

 6.923.700

 2.249.825

 30.885.075

 974.846

 3.963.574

 9.372.000

 200.000

 840.330

 1.000

 50.000

 312.000

 158.000

 48.000

 3.900.000

 2.052.000

 6.218.634

 111.822.701

 24.845.000

 6.069.825

 32.203.174

 974.846

 3.963.574

 9.120.804

 200.000

 840.330

 1.000

 50.000

 312.000

 158.000

 48.000

 5.345.000

 2.052.000

 6.086.634

 703.514.831

 104.185.003

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 2.004.279

 8.312.414

 10.912.336

 6.654.832

 133.719.855

 253.961.741

 5.862.980

 156.623.609

 35.406.396

 5.862.980

 240.422.345

 628.839.696

Grupo de Despesa

100
111
150
180
181
195

 865.302.688
 1.200.000

 26.050
 266.283

 6.000.000
 2.330.000

Fonte(2003)

 627.466.626
 1.200.000

 173.070

 5.862.980  231.973.082

 26.050
 266.283

 6.000.000
 2.156.930

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 875.125.021 628.839.696 5.862.980  240.422.345Total

3- ODC



797

0073

0089

0681

1001

1163

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

 200.000

 1.000

 618.300

 17.149.361

 17.855.744

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Formulação da Política Nacional do Turismo - Nacional

Elaboração de Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas - Nacional

Cooperação Técnica Internacional em Turismo - Nacional

Plano de Competitividade e Estratégia Comercial - Nacional

Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação de Desempenho do Plano
Nacional de Turismo - Nacional

Estudo para Estruturação do Proecotur - Fase II - Na Região Norte

Estudo para Estruturação do PRODETUR JK - Nacional

Funcionamento de Escritórios de Fomento ao Turismo no Exterior - Nacional

 200.000

 1.000

 618.300

 3.562.323

 270.000

 5.799.825

 222.030

 2.189.483

 3.053.700

 500.000

 1.552.000

 14.245.000

F

S

F

F
F
F
F

F
F

F
F
F
F
F
F

F

F
F

F
F
F

F

F
F
F

F

3-ODC

1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

2

1

2

2
2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2

2

2
2

2
2
2

2

2
2
2

2

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0

0
0
0

0

90

90

80

50
80
90
90

90
90

30
40
90
99
50
90

90

90
90

50
90
90

50

80
90
30

50

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100
100
100
100
100

100

100
100

100
100
100

100

195
100
195

100

 200.000

 1.000

 618.300

 291.000

 1.711.080

 1.460.243

 100.000

 260.000

 10.000

 569.825

 520.000

 1.540.000

 620.000

 50.000

 2.500.000

 222.030

 2.108.483

 81.000

 480.000

 2.483.700

 90.000

 500.000

 1.371.930

 7.000

 173.070

 5.451.400

Publicidade de Utilidade Pública

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT

Gestão e Administração do Programa

Formulação da Política Nacional do Turismo

Elaboração de Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas

Cooperação Técnica Internacional em Turismo

Plano de Competitividade e Estratégia Comercial

Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação de Desempenho do Plano
Nacional de Turismo

Estudo para Estruturação do Proecotur - Fase II

Estudo para Estruturação do PRODETUR JK

Funcionamento de Escritórios de Fomento ao Turismo no Exterior

 200.000

 1.000

 618.300

 3.562.323

 270.000

 5.799.825

 222.030

 2.189.483

 3.053.700

 500.000

 1.552.000

 14.245.000

23 131

09 272

23 212

23 122

23 121

23 121

23 212

23 695

23 126

23 571

23 571

23 695

0073

0089

0681

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1163

Pessoa beneficiada (unidade)

Plano elaborado (unidade)

Missão realizada (unidade)

Plano elaborado (unidade)

Sistema implantado (% de execução física)

Estudo realizado (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Escritório mantido (unidade)

 1

 282

 10

 1

 90

 1

 1

 8

4641

0181

0164

2272

2968

4092

4120

11YN

11Y1

11Y3

5110

2118

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0073.4641

0089.0181

0681.0164

1001.2272

1001.2968

1001.4092

1001.4120

1001.11YN

1001.11Y1

1001.11Y3

1001.5110

1163.2118

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0010

0001

0001



798

1166 Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos  839.300.616

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Projetos

Fórum Mundial de Turismo, Paz e Desenvolvimento - Nacional

Salão Brasileiro do Turismo - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo no Mercado Nacional e
Internacional - Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo no Mercado
Nacional e Internacional - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sinalização Turística - Nacional

Fiscalização dos Serviços Turísticos - Nacional

Sensibilização e Disseminação da Cultura da Qualidade, Hospitalidade e
Inclusão Social do Turismo - Nacional

Certificação de Empreendimentos, Equipamentos e Produtos do Segmento
Turístico - Nacional

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Nacional

 700.000

 2.910.744

 11.790.000

 50.000

 48.000

 158.000

 312.000

 28.635.328

 3.200.000

 974.846

 3.000.000

 4.268.000

 34.037.624

F
F

F

F
F
F

F

S

F

F

F

F
F
F

F
F

F
F

F
F
F
F
F

F
F

F
F
F
F

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

2
2

2

2
2
2

2

2

2

1

1

1
2
2

2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2
2

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

90
90

90

40
50
90

40

90

90

90

90

90
90
90

30
40

30
90

30
40
90
30
40

30
40

30
40
50
90

100
181

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100
100
100

100
100

100
100

100
100
100
100
100

100
100

100
100
100
100

 2.793.600

 6.000.000

 700.000

 402.324

 680.940

 1.827.480

 11.790.000

 50.000

 48.000

 158.000

 312.000

 5.856.457

 21.878.871

 900.000

 3.000.000

 200.000

 155.000

 819.846

 899.214

 898.658

 730.216

 235.956

 235.956

 1.542.300

 2.725.700

 5.957.440

 992.907

 992.907

 26.094.370

Fórum Mundial de Turismo, Paz e Desenvolvimento

Salão Brasileiro do Turismo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo no Mercado Nacional e
Internacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Sinalização Turística

Fiscalização dos Serviços Turísticos

Sensibilização e Disseminação da Cultura da Qualidade, Hospitalidade e
Inclusão Social do Turismo

Certificação de Empreendimentos, Equipamentos e Produtos do Segmento
Turístico

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional

 700.000

 2.910.744

 11.790.000

 50.000

 48.000

 158.000

 312.000

 28.635.328

 3.200.000

 974.846

 3.000.000

 4.268.000

 34.387.624

23 695

23 695

23 695

23 301

23 365

23 331

23 306

23 122

23 695

23 125

23 695

23 665

23 695

1163

1163

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Município atendido (unidade)

Fiscalização realizada (unidade)

Evento realizado (unidade)

Certificado concedido (unidade)

Campanha realizada (unidade)

 1

 1

 50.000

 119

 42

 81

 160

 32

 5.782

 70

 290

 30

5128

5130

2E04

2004

2010

2011

2012

2272

2301

2658

2996

4030

4038

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1163.5128

1163.5130

1166.2E04

1166.2004

1166.2010

1166.2011

1166.2012

1166.2272

1166.2301

1166.2658

1166.2996

1166.4030

1166.4038

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0002

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001



799

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Campanha para
Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Maceió-AL

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Campanha para
Promoção do Turismo Sergipano no Mercado Nacional - No Estado do Sergipe

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e dos Profissionais de
Turismo - Nacional

Classificação das Empresas, Empreendimentos e Equipamentos Turísticos -
Nacional

Fomento à Produção Local e Distribuição de Produtos para Uso dos
Empreendimentos Turísticos - Nacional

Campanha para Promoção e Divulgação dos Produtos Associados ao Turismo -
Nacional

Inventário da Oferta Turística - Nacional

Certificação de Profissionais associados ao Segmento de Turismo - Nacional

Certificação de Profissionais associados ao Segmento de Turismo - Associação de
Capacitação Profissional - Olinda - PE

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - - Estado do Rio
Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Apoio aos Grupos

 150.000

 200.000

 909.874

 218.634

 4.186.298

 1.030.000

 2.433.295

 1.600.000

 100.000

 319.000

 8.801.804

 16.100.330

 100.000

 150.000

F

F

F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

F
F

F
F
F

F
F
F

F

F

F
F
F
F
F

F
F
F
F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

2

2

2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2

2

2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

0

0

0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

40

50

90
90
90
40

90

30
40
50
90
30
40

30
40

40
90
90

40
50
90

50

90

30
40
90
30
40

30
40
50
90
99

99

100

100

100
150
180
100

100

100
100
100
100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100

100

100

100
100
100
100
100

100
100
100
100
100

100

 150.000

 200.000

 448.741

 26.050

 266.283

 168.800

 218.634

 213.707

 213.707

 2.949.945

 299.105

 254.917

 254.917

 498.000

 532.000

 440.000

 1.943.295

 50.000

 450.000

 490.000

 660.000

 100.000

 319.000

 4.041.020

 2.799.420

 1.281.584

 339.890

 339.890

 2.721.309

 2.721.309

 1.538.411

 7.819.301

 1.300.000

 100.000

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e dos Profissionais de
Turismo

Classificação das Empresas, Empreendimentos e Equipamentos Turísticos

Fomento à Produção Local e Distribuição de Produtos para Uso dos
Empreendimentos Turísticos

Campanha para Promoção e Divulgação dos Produtos Associados ao Turismo

Inventário da Oferta Turística

Certificação de Profissionais associados ao Segmento de Turismo

Certificação de Profissionais associados ao Segmento de Turismo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno

 909.874

 218.634

 4.186.298

 1.030.000

 2.433.295

 1.600.000

 100.000

 319.000

 8.801.804

 41.365.330

23 126

23 665

23 695

23 695

23 695

23 665

23 695

23 128

23 128

23 695

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

Campanha realizada (unidade)

Campanha realizada (unidade)

Registro efetivado (unidade)

Produto classificado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Campanha realizada (unidade)

Inventário realizado (unidade)

Pessoa certificada (unidade)

Pessoa certificada (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Pessoa qualificada (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 8

 1

 13.000

 846

 1

 15

 120

 36.250

 3

 213

 5.000

 70

 15

4044

4048

4052

4054

4084

4198

4198

4572

4590

4620

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1166.4038

1166.4038

1166.4044

1166.4048

1166.4052

1166.4054

1166.4084

1166.4198

1166.4198

1166.4572

1166.4590

1166.4620

1166.4620

1166.4620

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0006

0008

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0002

0001

0001

0001

0004

0008



800

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Carnavalescos - Estado do Amapá

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Semana Cultural do
Piauí em Brasília-DF - Organizado pela ONG Nação Piauí - Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - V Bienal
Internacional do Livro de Pernambuco - Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Eco-Turismo
Histórico e Turismo Sustentável - Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Secretaria de Estado
de Turismo/Turisrio - Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Brasília Convention
& Visitors Bureau - Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do
Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Ações Promocionais
e de Divulgação do Amapá como Destino Turístico - Estado do Amapá

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - LICES - Liga
Capixaba das Escolas de Samba - Vitória-ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - XVI Festival da
Imigração Alemã - Sommerfest/2005 - Associação Comercial Empresarial -
Domingos Martins-ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - 7º Rodeio - SACRI -
Sociedade de Assistência Social, Cultural e Recreativa  - Ibiraçu-ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Implantação do
Plano de Marketing do DF - Apoio ao Convention Bureau - Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Mato Grosso

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios - No Estado de
Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo em Municípios - No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Tocantins - TO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do
Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de

 20.000

 150.000

 200.000

 650.000

 400.000

 250.000

 175.000

 250.000

 30.000

 250.000

 100.000

 450.000

 3.400.000

 1.100.000

 50.000

 510.000

 380.000

 2.700.000

 400.000

 1.020.000

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

F

F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2

2
2

2

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

99

99

30

50

30

50

50
99

30

50

50

50

50

40
50

30
40

40
99

90

30
40

99

40
99

50

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100

100
100

100

 150.000

 20.000

 150.000

 200.000

 650.000

 400.000

 50.000

 200.000

 175.000

 250.000

 30.000

 250.000

 100.000

 400.000

 50.000

 400.000

 3.000.000

 900.000

 200.000

 50.000

 200.000

 310.000

 380.000

 1.500.000

 1.200.000

 400.000

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 6

 1

 1

 1

 4

 5

 10

 1

 1

 1

 1

 5

 66

 96

 255

 1

 30

 10

 116

 8

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0010

0024

0038

0044

0058

0062

0066

0080

0082

0084

0096

0100

0102

0104

0106

0108

0110

0112

0114

0116



801

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios - No Estado da
Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios - No Estado do
Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios - No Estado da
Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios -  No Estado do Rio
de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Januária-MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pereira Barreto-SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municipios - no Estado de São
Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cabo Frio-RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Armação dos Búzios-RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos Turísticos - No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Realização de
Eventos em Municípios - No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios - No Estado do Rio
Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos Turísticos em municípios - Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Goiânia-GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vassouras-RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Rio das Flores-RJ

 320.000

 1.400.000

 300.000

 3.350.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 200.000

 400.000

 1.240.000

 500.000

 20.000

 450.000

 590.000

 200.000

 30.000

 500.000

 200.000

F

F

F

F

F
F
F
F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F
F
F

F
F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2
2

2
2

2

2

2

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

40

40

40

40

30
40
50
99

40

40

40

40

40

99

40
99

40

40

30
40
99

40
50

40

30

40

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100
100
100

100
100

100

100

100

 1.020.000

 320.000

 1.400.000

 300.000

 2.450.000

 600.000

 100.000

 200.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 200.000

 400.000

 440.000

 800.000

 500.000

 20.000

 150.000

 200.000

 100.000

 450.000

 140.000

 200.000

 30.000

 500.000

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 88

 5

 69

 10

 200

 1

 2

 24

 1

 1

 4

 192

 104

 10

 110

 69

 10

 1

 5

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0118

0120

0122

0124

0126

0128

0130

0132

0134

0136

0138

0140

0142

0144

0146

0150

0152

0154

0156



802

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Projetos

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Maracanaú-CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Maceió-AL

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno em Municípios  - Estado do
Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Rondônia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cabaceiras-PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Promoção de
Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Belo Horizonte-MG

Estruturação de Roteiros Turísticos Priorizados - Nacional

Estruturação de Roteiros Turísticos Priorizados - Estruturação do Roteiro
Turístico Missão Cruls - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento dos Segmentos Turísticos - Nacional

Turismo de Inclusão Social - Aquisição de Ônibus

Turismo de Inclusão Social - Aquisição de Ônibus

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - Nacional

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - - Petrópolis-RJ

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - - Vassouras-RJ

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - - Estado do Paraná

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - Recuperação do Patrimônio Histórico - Estado de São Paulo

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - Restauração e Reforma do Prédio Histórico do Mercado Velho -

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 150.000

 30.000

 350.000

 3.600.000

 100.000

 2.520.757

 320.000

 320.000

 3.315.000

 500.000

 500.000

 100.000

 250.000

 150.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F
F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

30

50

40

50

40

99

40
90
90

90

50
90

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 150.000

 30.000

 350.000

 600.000

 2.896.000

 104.000

 100.000

 2.016.757

 504.000

 320.000

 320.000

 3.315.000

 500.000

 500.000

 100.000

 250.000

Estruturação de Roteiros Turísticos Priorizados

Fomento ao Desenvolvimento dos Segmentos Turísticos

Turismo de Inclusão Social

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para
Utilização Turística

 3.700.000

 2.520.757

 640.000

 5.315.000

23 695

23 695

23 695

23 391

1166

1166

1166

1166

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Roteiro elaborado (unidade)

Roteiro elaborado (unidade)

Segmento turístico organizado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

 1

 1

 1

 6

 8

 2

 3

 10

 1

 1

 10

 216

 1

 32

 10

 10

 10

 5

 5

 1

 2

4622

4624

1E12

5112

.

.

.

.

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4620

1166.4622

1166.4622

1166.4624

1166.1E12

1166.1E12

1166.5112

1166.5112

1166.5112

1166.5112

1166.5112

1166.5112

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0158

0160

0162

0164

0166

0168

0170

0172

0174

0176

0001

0002

0001

0002

0004

0001

0004

0006

0012

0014

0016



803

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Igarapé-Açu - PA

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - Revitalização do Parque Olho D'água - Piripiri - PI

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização
Turística - Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para
Utilização Turística - No Estado de Minas Gerais

Implantação de Centros de Informações Turísticas - Nacional

Participação da União em Projetos de Infra-Estrutura Turística no Âmbito do
PRODETUR - Participação da União em Projetos de Infra-Estrutura Turística no
Âmbito do PRODETUR - Nacional

Participação da União em Projetos de Infra-estrutura Turística no âmbito do
Prodetur NE II - Nacional

Participação da União em Projetos de Infra-estrutura Turística no âmbito do
Prodetur Sul - Nacional

Participação da União em Projetos de Infra-Estrutura no Âmbito do PRODETUR
JK - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Antônio Prado-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Belém-PA

 200.000

 300.000

 3.000.000

 80.000.000

 14.401.001

 9.724.002

 60.000

 30.000

 67.652.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 800.000

 1.500.000

F

F

F
F

F

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F

F

F

F
F
F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2
2

2

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2

2

2

2

2

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

40

30

99
40

40

30
40
30
40

30
40
80
90
90
30
40

30
40
80
90
30
40

80

40

40
50
99

40

40

40

40

100

100

100
100

100

100
100
100
100

100
100
100
100
195
100
100

100
100
100
100
100
100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

 150.000

 200.000

 150.000

 150.000

 3.000.000

 20.500.000

 19.500.000

 20.500.000

 19.500.000

 6.040.190

 2.716.208

 3.387.033

 272.570

 785.000

 800.000

 400.000

 4.335.900

 2.910.053

 1.484.049

 194.000

 400.000

 400.000

 60.000

 30.000

 32.939.000

 5.445.000

 29.268.000

 1.000.000

 500.000

 400.000

 800.000

Implantação de Centros de Informações Turísticas

Participação da União em Projetos de Infra-Estrutura Turística no Âmbito do
PRODETUR

Participação da União em Projetos de Infra-estrutura Turística no âmbito do
Prodetur NE II

Participação da União em Projetos de Infra-estrutura Turística no âmbito do
Prodetur Sul

Participação da União em Projetos de Infra-Estrutura no Âmbito do PRODETUR
JK

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística

 3.000.000

 80.000.000

 14.401.001

 9.724.002

 60.000

 30.000

 572.116.300

23 695

23 846

23 846

23 846

23 846

23 391

23 695

1166

1166

1166

1166

1166

1166

1166

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Centro implantado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 4

 3

 30

 1

 1.572

 1

 1

 4

 10

5701

0E06

0173

0316

0562

0564

0564

.

.

.

.

.

.

.

1166.5112

1166.5112

1166.5701

1166.0E06

1166.0173

1166.0316

1166.0562

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0018

0020

0001

0002

0001

0001

0001

1220

0001

0022

0026

0076

0086

0220



804

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - Estado de Sao Paulo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Complexo Turistico
Religioso - Marcelino Vieira-RN

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios  - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municipios - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Na Região Sudeste

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-

 400.000

 120.000

 36.910.400

 10.246.000

 11.274.400

 3.950.000

 18.409.400

 4.080.000

 3.560.000

 5.464.000

 7.238.800

 11.348.400

 7.533.400

 700.000

 2.100.000

 27.383.000

 1.150.000

 3.459.200

 23.096.800

 1.040.000

 145.000

F

F

F

F

F

F

F
F
F

F

F
F

F

F

F
F
F

F

F
F

F
F

F

F
F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2

2
2

2

2

2
2
2

2

2
2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0
0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

40

40

40

40

30

40

30
40
99

40

40
99

40

40

30
40
99

40

30
40

30
40

40

30
40

40

99

40

40

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100
100

100

100

100
100
100

100

100
100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

 1.500.000

 400.000

 120.000

 36.910.400

 10.246.000

 11.274.400

 100.000

 2.900.000

 950.000

 18.409.400

 3.740.000

 340.000

 3.560.000

 5.464.000

 2.594.400

 4.044.400

 600.000

 11.348.400

 2.594.400

 4.939.000

 200.000

 500.000

 2.100.000

 11.844.000

 15.539.000

 1.150.000

 3.459.200

 23.096.800

 1.040.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 22

 3

 1

 96

 20

 180

 318

 1.272

 480

 120

 66

 385

 335

 100

 18

 120

 414

 30

 15

 87

 42

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0248

0308

0334

0336

0338

0352

0358

0362

0368

0374

0376

0404

0410

0412

0430

0434

0446

0512

0516

0520

0522



805

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção Centro de Eventos -
Borba-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Terminal de Turismo
Social e Lazer - Nova Olinda do Norte-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Atracadouros e
Terminais Fluvias - Tefé-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - - Campo Largo-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da Sede da Casa de
Minas Gerais - Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça - Itaguaí-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - - Jataí-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de
Convenções - Serra Talhada-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública em
Município - Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Terminal Turistico -
Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Melhoria e Construção das Orlas
do Abais e do Saco - Estância-SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - no Parque Ibitipoca - Lima Duarte-
MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Implantação de Drenagem Pluvial e
Pavimentação - Aracruz-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - em Municípios  - Estado do Rio
Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - - Construção do Centro de Eventos
- Santo Antônio do Paraíso-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Conclusão de Centro de Eventos -
Corbélia-PR

 7.468.800

 6.053.600

 5.132.400

 8.535.200

 6.608.200

 8.603.600

 11.073.200

 500.000

 300.000

 1.450.000

 100.000

 100.000

 160.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 900.000

 500.000

 60.000

 240.000

 150.000

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40
90

99

30

40

30

40

99

30

40

30
30

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
111

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 145.000

 6.668.800

 800.000

 6.053.600

 5.132.400

 8.535.200

 6.608.200

 8.603.600

 11.073.200

 500.000

 300.000

 250.000

 1.200.000

 100.000

 100.000

 160.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 200.000

 900.000

 500.000

 60.000

 240.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 2

 246

 20

 10

 30

 30

 105

 10

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0528

0530

0532

0534

0542

0544

0546

0602

0604

0606

0640

0648

0668

0672

0702

0712

0716

0726

0734

0744

0762

0766

0768



806

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Terminal Turístico -
Tiradentes-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Pórticos Turístico  -
Quatis-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Pórtico Turístico -
São Gonçalo-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Balneário -
Encanto-RN

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Acesso ao Balneário 29 - São
Carlos-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da 1º etapa da Rodovia
de Acesso à Área de Interesse Turístico - Crato-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de Cultura -
Jussari-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção Centro de
Comercialização da Louça e Cerâmica - Campo Largo-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - - São Leopoldo-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública -
Humaitá-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública -
Santa Isabel do Rio Negro-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública - São
Sebastião do Uatumã-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Terminal
Rodoviário - Rio Preto da Eva-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção e Reforma de Praças
Públicas - Alvarães-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção e Reforma de Praças
Públicas - Barcelos-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção e Reforma de Praças
Públicas - Novo Airão-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção e Reforma de Praças
Públicas - São Paulo de Olivença-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção e Reforma de Praças
Públicas - Silves-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da Concha Acústica -
Mandaguaçu-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da Casa da Cultura -
Ivatuba-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da Casa da Cultura -
Quinta do Sol-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção da Casa da Musica -
Campo Mourão-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Implantação de Pista de Rodeio -
Paiçandu-PR

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 720.000

 800.000

 140.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 720.000

 800.000

 140.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 500.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0770

0774

0776

0784

0788

0796

0800

0816

0822

0824

0826

0828

0830

0832

0834

0836

0838

0840

0852

0854

0856

0858

0860



807

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Recuperação do Balneário - Cipó-
BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Terminal de
Passageiros - Acesso ao Aeroporto Municipal - Linhares-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça para
Realização de Eventos - Linhares-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Conclusão das Obras do Complexo
Arquitetônico do Caminho Niemeyer - Niterói-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de Eventos
Turísticos - Rio Pardo-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Autódromo de Santa Cruz do Sul -
Torre de Comando - Santa Cruz do Sul-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projeto de Infra-Estrutura
Turística para a Festa da Uva - Caxias do Sul-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de
Comercialização de Produtos Artesanais - Guajará-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de
Comercialização de Produtos Artesanais - Ipixuna-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de
Comercialização de Produtos Artesanais - Iranduba-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Pórtico -
Nhamundá-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Pórtico - Uarini-
AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública -
Barreirinha-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Praça Pública -
Caapiranga-AM

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Restauração de Praça Municipal -
Santana do Jacaré-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Convenções - Astorga-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Convenções - Cianorte-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Convenções - Mandaguari-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Convenções - Paranavaí-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de Eventos -
Araruna-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de Eventos -
Terra Boa-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Centro de Eventos -
Guarapuava-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Convenções - Dourados-MS

 150.000

 300.000

 800.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 100.000

 150.000

 600.000

 5.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 150.000

 300.000

 800.000

 200.000

 200.000

 700.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 50.000

 50.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 100.000

 150.000

 600.000

 5.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0870

0872

0874

0882

0910

0912

0918

0928

0930

0932

0934

0936

0938

0940

0948

0950

0952

0954

0956

0974

0976

1000

1002



808

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Centro de
Informações - Corumbá-MS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Estradas Ecoturísticas - No Estado
de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Implantação de Projetos de Infra-
estrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Itumbiara - GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Infra-Estrutura para o Turismo
Religioso - Juazeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Centro de Convenções de Brasília -
No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Revitalização do Centro Cultural
de Cuiabá - Cuiabá - MT

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística na Região Amazônica - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-estrutura
Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Implantação, ampliação ou
recuperação de infra-estrutura no Município - Ipojuca - PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Machadinho D'Oeste-RO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cajazeiras-PB

 100.000

 15.585.200

 15.580.000

 13.160.000

 23.475.600

 14.791.200

 9.738.400

 23.640.000

 5.204.000

 13.432.600

 6.880.800

 10.227.200

 8.784.300

 15.397.200

 17.118.000

 2.850.000

 200.000

 250.000

 500.000

 5.350.000

 100.000

 150.000

F

F

F
F

F

F
F

F
F

F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2
2

2

2
2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

30

40
99

99

40
99

40
99

40

30
40
99

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

100

100

100
100

100

100
100

100
100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 100.000

 15.585.200

 3.400.000

 12.180.000

 13.160.000

 11.018.800

 12.456.800

 2.120.000

 12.671.200

 9.738.400

 400.000

 22.740.000

 500.000

 5.204.000

 13.432.600

 6.880.800

 10.227.200

 8.784.300

 15.397.200

 17.118.000

 2.850.000

 200.000

 250.000

 500.000

 5.350.000

 100.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 12

 1.002

 50

 172

 284

 10

 1.326

 148

 1

 1

 8

 1

 40

 30

 50

 1

 1

 4

 94

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1004

1016

1034

1036

1038

1040

1042

1044

1046

1048

1050

1052

1054

1056

1058

1060

1072

1076

1078

1080

1082

1084



809

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São José da Coroa Grande-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Barra de São Miguel-AL

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Olho d'Água das Flores-AL

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Boca da Mata-AL

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Itacaré-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São Joaquim do Monte-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Campo do Brito-SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Itaporanga d'Ajuda-SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Barra dos Coqueiros-SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Infra Estrutura Turística -
São João de Meriti-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Reforma da Praça -  Mendes
Pimentel-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Caratinga-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Heliodora-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Monte Formoso-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Primeira Etapa de Construção de
Rodoviária - Itamonte-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Indaiatuba-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Guaraci-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Joanópolis-SP

 150.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 400.000

 120.000

 670.000

 100.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.100.000

 100.000

 170.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 50.000

 100.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 150.000

 150.000

 1.400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 400.000

 120.000

 670.000

 100.000

 150.000

 150.000

 150.000

 1.100.000

 100.000

 170.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 2.700.000

 50.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 33

 1

 1

 1

 7

 1

 24

 1

 1

 1

 1

 11

 1

 1

 1

 5

 3

 3

 1

 18

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1086

1088

1090

1092

1094

1096

1098

1100

1102

1104

1106

1108

1110

1112

1114

1116

1118

1120

1122

1124

1126

1128

1130



810

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Revitalização de Praça  - Atibaia-
SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Parque da Fogueira
- Jateí-MS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção do Pier no Bairro
Jurujuba - Niterói-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Engenheiro Paulo de Frontin-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Itaipava - Petrópolis-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Areias-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Silveiras-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Arujá-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Salvaterra-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Colares-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Amontada-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Pacatuba-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Fortim-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Catende-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Camutanga-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Capoeiras-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cortês-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Jataúba-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-

 150.000

 2.650.000

 500.000

 400.000

 4.900.000

 100.000

 150.000

 200.000

 1.700.000

 40.000

 55.000

 100.000

 200.000

 150.000

 305.000

 305.000

 140.000

 100.000

 210.000

 100.000

 200.000

 90.000

 180.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 100.000

 150.000

 2.650.000

 500.000

 400.000

 4.900.000

 100.000

 150.000

 200.000

 400.000

 1.300.000

 40.000

 55.000

 100.000

 200.000

 150.000

 305.000

 305.000

 140.000

 100.000

 210.000

 100.000

 200.000

 90.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 51

 2

 1

 518

 1

 1

 1

 51

 1

 1

 1

 1

 1

 9

 9

 1

 1

 1

 1

 1

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1132

1134

1136

1138

1140

1142

1144

1146

1148

1152

1154

1156

1158

1160

1162

1164

1166

1168

1170

1172

1174

1176

1178



811

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estrutura Turística - Lajedo-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Sirinhaém-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Igarassu-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Arcoverde-PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Campo Formoso-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Nilo Peçanha-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Infra Estrutura Turística
em Municípios do Triângulo Mineiro - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - José de Freitas-PI

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Jaguariaíva-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Antonina-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Matinhos-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Nova Alvorada-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Bagé-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Nova Friburgo-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Santo Antônio de Pádua-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São Francisco de Paula-RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Manhuaçu-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São Bonifácio-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Alto Paraíso de Goiás-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Anhanguera-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Aracruz-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Araçu-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Asfaltamento do Centro de

 90.000

 600.000

 100.000

 150.000

 400.000

 250.000

 500.000

 120.000

 200.000

 100.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 30.000

 125.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 100.000

 150.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

99

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 180.000

 90.000

 600.000

 100.000

 150.000

 400.000

 250.000

 500.000

 120.000

 200.000

 100.000

 50.000

 50.000

 50.000

 300.000

 30.000

 125.000

 300.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 100.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 6

 1

 1

 1

 1

 6

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1180

1182

1184

1186

1188

1190

1192

1194

1196

1198

1200

1202

1204

1206

1208

1210

1212

1214

1216

1218

1222

1224

1226



812

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Eventos do Município - Ribeirão Claro-PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Atalanta-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Augusto Corrêa-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Barra de Santo Antônio-AL

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Barro Alto-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Lago - Barro Alto-
GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Belém-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Belo Horizonte-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Bocaina do Sul-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Funilândia-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Goianira-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Orós-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Pacujá-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Paty do Alferes-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Pedra Branca-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Ponta de Pedras-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Rio Bonito-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São Domingos do Capim-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - São Lourenço do Oeste-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Senador Canedo-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Silva Jardim-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Tabuleiro do Norte-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-

 100.000

 100.000

 4.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 1.000

 50.000

 100.000

 200.000

 200.000

 50.000

 100.000

 120.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 180.000

 60.000

 225.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 150.000

 100.000

 100.000

 4.500.000

 200.000

 1.000.000

 1.250.000

 1.000.000

 100.000

 1.000

 50.000

 100.000

 200.000

 200.000

 50.000

 100.000

 120.000

 250.000

 200.000

 100.000

 100.000

 180.000

 60.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 1

 4

 1

 1

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 4

 1

 1

 1

 1

 1

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1228

1230

1232

1234

1236

1238

1240

1242

1244

1246

1248

1250

1252

1254

1256

1258

1260

1262

1264

1266

1268

1270

1272



813

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estrutura Turística - Teixeirópolis-RO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Tracuateua-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Trairi-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Tubarão-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Tucuruí-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Uruaçu-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Valença-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Varjão-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Mário Campos-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Lagoa da Prata-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cajazeiras-PB

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Morada Nova-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Linhares-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Melgaço-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Itaeté-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Bom Jesus da Lapa-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Marabá-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Domingos Martins-ES

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Conselheiro Pena-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Lagoa Santa-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cachoeira Paulista-SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Construção de Lago - Cidade
Ocidental-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-

 130.000

 130.000

 150.000

 170.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 125.000

 150.000

 100.000

 300.000

 150.000

 120.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 350.000

 80.000

 500.000

 550.000

 100.000

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 225.000

 130.000

 130.000

 150.000

 170.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 125.000

 150.000

 100.000

 300.000

 150.000

 120.000

 200.000

 300.000

 200.000

 300.000

 350.000

 80.000

 500.000

 550.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 4

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

 1

 22

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

 1

 5

 4

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1274

1276

1278

1280

1282

1284

1286

1288

1290

1292

1294

1296

1298

1300

1302

1304

1306

1308

1310

1312

1314

1316

1318



814

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54101 Ministério do Turismo

Total  875.125.021

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estrutura Turística - Brazabrantes-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Nova Veneza-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Edealina-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Limoeiro do Norte-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cariús-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Caçador-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Canelinha-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Imbituba-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Monte Castelo-SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Cidade Ocidental-GO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Viçosa do Ceará-CE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Itaguaí-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Engenheiro Paulo de Frontin-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística em Municípios - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Crisópolis-BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Irituia-PA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Januária-MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Apoio a Projetos de Infra-
Estrutura Turística - Niterói-RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística - Melhoria da Infra-Estrutura do
Bosque Municipal - Jaciara-MT

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência  dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 100.000

 100.000

 130.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 500.000

 250.000

 120.000

 5.523

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

1-PES

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 100.000

 100.000

 100.000

 130.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 150.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 500.000

 250.000

 120.000

 5.523

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência  dos Servidores Públicos Federais

 5.52323 1221166

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 4

 1

 1

 1

 1

 1

09HB.

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.0564

1166.09HB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1320

1322

1324

1326

1328

1330

1332

1334

1336

1338

1340

1342

1344

1346

1348

1350

1352

1354

1356

0001



815

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

TOTAL  0  0  136.284.616  165.172.597

0073

0089

0410

0414

0631

0631

0681

0750

0791

0901

1001

1163

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e
Adolescentes
Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Turismo: a Indústria do Novo Milênio

Municipalização do Turismo

Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária

Desenvolvimento da Infra-estrutura Aeroportuária

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Valorização do Servidor Público

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

 199.997

 8.276.590

 44.959.170

 46.565.226

 8.000.000

 711.519

 16.455.292

 823.211

 229.710

 8.171.824

 7.682.628

 10.000

 2.984.356

 3.950.000

 77.767.749

 9.253.802

 12.000

 358.430

 4.236.000

 122.424.384

 9.253.802

 29.591.200

 12.000

 358.430

 4.120.920

 121.836.245

Programa

Código/Especificação Exec 2003 LOA 2004 PLO 2005 LOA 2005

05

08

09

23

28

Defesa Nacional

Assistência Social

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

 199.997

 8.276.590

 117.514.418

 229.710

 7.682.628

 8.171.824

 81.727.749

 2.984.356

 9.253.802

 126.672.384

 358.430

 29.591.200

 9.253.802

 125.969.165

 358.430

Função

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

695

781

845

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Turismo

Transporte Aéreo

Transferências

Outros Encargos Especiais

 6.809.560

 4.240

 95.738

 199.997

 711.519

 8.276.590

 266.959

 265.686

 152.454

 59.993

 109.148.269

 229.710

 18.453.901

 3.950.000

 152.000

 175.000

 8.171.824

 255.000

 260.988

 253.000

 53.860

 58.164.000

 7.682.628

 10.000

 2.984.356

 17.053.704

 4.236.000

 182.400

 50.000

 12.000

 9.253.802

 278.040

 334.347

 234.533

 27.360

 104.264.000

 358.430

 16.799.265

 4.120.920

 182.400

 50.000

 12.000

 9.253.802

 278.040

 334.347

 234.533

 27.360

 103.930.300

 29.591.200

 358.430

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 18.152.032

 65.693.197

 42.375.486

 21.344.081

 70.319.848

 8.902.628

 17.784.616

 118.100.000

 400.000

 17.784.616

 117.396.781

 29.991.200

Grupo de Despesa

100
281

 133.172.597
 32.000.000

Fonte(2003)

 29.991.200 17.784.616  85.396.781
 32.000.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 165.172.597 29.991.200 17.784.616  117.396.781Total

3- ODC



816

0089

0631

0681

0901

1001

1163

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Infra-Estrutura Aeroportuária

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

 9.253.802

 29.591.200

 12.000

 358.430

 4.120.920

 121.836.245

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

MODERNIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DO AEROPORTO ZUMBI DOS
PALMARES - Modernização da Infra-Estrutura do Aeroporto Zumbi dos
Palmares - No Estado de Alagoas

Contribuição à Associação Internacional de Congressos e Convenções - ICCA -
Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

Sistema de Informações Turísticas - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Captação, Promoção e Participação em Eventos Internacionais - Nacional

 9.253.802

 29.591.200

 12.000

 358.430

 4.120.920

 278.040

 27.360

 234.533

 334.347

 15.507.917

 38.654.600

S

F

F

F

F
F
F
F
F
F

S
S

F

F

F

F
F
F

F

1-PES

4-INV

3-ODC

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
3-ODC
4-INV

3-ODC

1

2

2

1

2
2
2
2
2
2

2
2

2

1

1

1
2
2

2

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

90

30

80

90

20
30
40
50
90
90

50
90

90

90

90

90
90
90

30

100

100

100

100

100
100
100
100
100
281

100
100

100

100

100

100
100
100

100

 9.253.802

 29.591.200

 12.000

 358.430

 126.100

 145.500

 194.000

 1.164.000

 2.091.320

 400.000

 200.000

 78.040

 27.360

 234.533

 334.347

 6.881.036

 8.226.881

 400.000

 1.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

MODERNIZAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DO AEROPORTO ZUMBI DOS
PALMARES

Contribuição à Associação Internacional de Congressos e Convenções - ICCA

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Sistema de Informações Turísticas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Captação, Promoção e Participação em Eventos Internacionais

 9.253.802

 29.591.200

 12.000

 358.430

 4.120.920

 278.040

 27.360

 234.533

 334.347

 15.507.917

 38.654.600

09 272

05 781

23 212

28 846

23 126

23 301

23 365

23 331

23 306

23 122

23 695

0089

0631

0681

0901

1001

1163

1163

1163

1163

1163

1163

Pessoa beneficiada (unidade)

Aerorporto ampliado/modernizado (% de
execução física)

Sistema implantado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 199

 1

 1

 662

 24

 118

 172

 28

0181

109V

0160

0005

4104

2004

2010

2011

2012

2272

2731

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0089.0181

0631.109V

0681.0160

0901.0005

1001.4104

1163.2004

1163.2010

1163.2011

1163.2012

1163.2272

1163.2731

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0002

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001



817

54000Órgão: Ministério do Turismo

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

Total  165.172.597

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Campanha para a Promoção do Brasil como Destino Turístico Internacional -
Nacional

Fomento à Comercialização e ao Fortalecimento dos Produtos Turísticos
Brasileiros junto aos Operadores Internacionais - Nacional

Concessão de Prêmio para Monografias e Reportagens sobre Negócios e
Oportunidades do Turismo - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência  dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 57.641.300

 7.370.400

 264.000

 182.400

 50.000

 1.291.348

F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F

F
F
F
F

F
F
F

F

F

F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2

2

2

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

40
50
80
90
90

30
40
50
80
90
90

50
80
90
90

50
90
90

90

90

90

100
100
100
100
281

100
100
100
100
100
281

100
100
100
281

100
100
281

100

100

100

 970.000

 9.894.000

 533.500

 16.257.100

 10.000.000

 2.800.000

 1.380.000

 4.840.300

 970.000

 27.651.000

 20.000.000

 976.000

 1.830.000

 3.064.400

 1.500.000

 120.000

 44.000

 100.000

 182.400

 50.000

 1.291.348

Campanha para a Promoção do Brasil como Destino Turístico Internacional

Fomento à Comercialização e ao Fortalecimento dos Produtos Turísticos
Brasileiros junto aos Operadores Internacionais

Concessão de Prêmio para Monografias e Reportagens sobre Negócios e
Oportunidades do Turismo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência  dos Servidores Públicos Federais

 57.641.300

 7.370.400

 264.000

 182.400

 50.000

 1.291.348

23 695

23 695

23 695

23 128

23 131

23 122

1163

1163

1163

1163

1163

1163

Campanha realizada (unidade)

Evento realizado (unidade)

Prêmio concedido (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

 15

 68

 2

 70

4032

4034

4040

4572

4641

09HB

.

.

.

.

.

.

1163.4032

1163.4034

1163.4040

1163.4572

1163.4641

1163.09HB

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001


